ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 260/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Militar

do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, CONVOCAM por força de decisão judicial os

candidatos abaixo relacionados para serem submetidos a nova Junta de Avaliação Médica conforme prevê o item 13.5

do Edital DA/DReSA nº SD-P 01/2017 (Abertura das Inscrições), publicado no DOE nº 206, de 27 de outubro de 2017:

I – Convocação para nova Junta de Avaliação Médica – Força de decisão judicial:

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer conforme a ordem de classificação na data, horário e local

abaixo especificado, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame,
com documento de identidade com foto, portando os exames e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital

DA/DReSA nº SD-P 01/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM e trajando sunga.

Data: 28 de fevereiro de 2020 (sexta-feira)

Local: no Ginásio da Academia de Polícia Militar (APM)

Endereço: sito a Av. Cel. Aparício Borges, nº 2001, Bairro: Partenon, Porto Alegre/RS.

Nº ordem Inscrição Nome dos Candidatos
Class.

Processos HORÁRIO
Geral

1 4480288868-5
ROGERIO BARROS DOS SANTOS –
LIMINAR

2153
9000212-

04.2018.8.21.0024
8h

2 44802874995-3
DIEGO FABRICIO DE SOUZA
CARVALHO – LIMINAR

3178
9034491-

85.2018.8.21.0001
8h

II – PRAZO PARA RECURSO – NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

Os candidatos se considerados inaptos pela Junta de Avaliação Médica poderão interpor Recurso Administrativo, no

prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação do Edital que divulgará o
resultado da Junta de Avaliação Médica.

O recurso deverá ser dirigido ao “Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar – DReSA - Setor de
Concursos – Polícia Ostensiva – QPM1”, encaminhado via SEDEX para Rua dos Andradas, 482, Bairro Centro
Histórico – Porto Alegre/RS, CEP. 90020-002. Somente serão aceitos os recursos que forem postados no prazo, sendo

considerada para fins de prazo a data constante no carimbo de postagem do Correio.

Se os candidatos tiverem seus Recursos Administrativos deferidos realizarão o novo Exame de Saúde, em Grau de
Recurso, no dia 17 de março de 2020, na Academia de Polícia Militar (APM), sito Av. Aparício Borges, nº 2001, Bairro

Partenon, Porto Alegre, conforme Edital a ser publicado nos próximos dias.

III – DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA INGRESSO/INCLUSÃO - SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA DO

CANDIDATO

Os candidatos convocados ficam, desde logo, cientes que deverão providenciar os documentos constantes no item 10,

em especial o item 10.2.16 (Exame Toxicológico) do Edital DA/DReSA nº. SD-P 01/2017 para a realização da

Sindicância da Vida Pregressa.

Porto Alegre, RS, 11 de fevereiro de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM

Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM
Chefe da DRESA